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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření návrhu optimalizace firemních procesů v návaznosti na

tvorbu požadavků pro nový informační systém. V teoretické části jsou uvedena východiska,

která jsou nezbytná pro vytvoření optimalizace. Pojmy proces, procesní modelování, systém

a systémové modelování jsou klíčové pro vytvoření návrhu optimalizace. Praktická část

obsahuje analýzu stávajících firemních procesů a vytvoření map rizik k vybraným procesům.

Dále pak vytvoření optimalizace návrhem nové podoby procesů s ohledem na identifikovaná

rizika a na návrh tvorby informačního systému. Tvorba návrhu informačního systému je

podstatou navrhované optimalizace, pro kterou je sestavena kalkulace nákladů.

Klíčová slova: proces, procesní modelování, hodinová nákladová sazba, analýza procesů,

informační systém, modelování systému, případy užití, diagramy aktivity

ABSTRACT

The purpose of this Master’s thesis is to create the proposal for optimization of company

processes link to the development of requirements for new information system. Starting

points, which are necessary for optimization development are mentioned in theoretical part

of this thesis. Process, process modeling, system and system modelling are key terms for

development of proposal optimization. Practical part includes analysis of existing company

processes and creation of risk maps for selected processes. Also creating optimization by

designing new forms of processes with regard to identified risks and the design of an

information system. Creation of the information system proposal is essence of proposed

optimization. This Master’s theses is completed by cost analysis of proposed optimization.

Key words: process, process modeling, hour cost tarif, process analyses, information systém,

systém modeling, use case, aktivity diagram
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Úvod

V diplomové práce se hodlám zabývat návrhem optimalizace stávajících procesů

skladu firmy zabývající se distribucí léčiv. Odpovědí na otázku, proč se zabývat návrhem

optimalizace procesů, je současný stav těchto procesů, který byl shledán jako

nevyhovující. Důležitým impulzem, pro vypracování diplomové práce na téma

optimalizace, je potřeba nového informačního systému, který by firmě výrazně pomohl

při poskytování svých služeb v konkurenčním prostředí trhu.

Pro potřeby vytvoření praktické části byla mezi teoretická východiska vybrána

témata, která svou podstatou naplňují požadavky pro tvorbu samotné optimalizace.

Základními pojmy, kterými se zabývám jsou proces a procesní modelování. Tyto

poznatky budou zužitkovány při analýze současného stavu firemních procesů,

modelování stavu budoucího. Jako podporu analýzy procesů jsem zvolil sestavení map

rizik, s četností výskytu a mírou dopadu, pro vybrané procesy. Při sestavování bude třeba

dbát na respektování identifikovaných rizik. Druhou částí teoretických východisek jsou

potom pojmy týkající se systémové části diplomové práce. Pojmy systém, systémové

modelování, případy užití jsou nezbytné pro vytvoření návrhu nového informačního

systému firmy. Pro možnost ohodnocení byla zvolena metoda Hodinové nákladové sazby,

která byla vybrána pro identifikaci nákladových položek pro jednotlivé pracovníky

v rámci procesů. Pro potřebu sestavení kalkulace nákladů návrhu informačního systému

hodlám využít manažerského rozhodování, které lze také nalézt v teoretických

východiskách.

V praktické části se pak budu zabývat samotnou analýzou současných firemních

procesů. K této analýze bude, kromě slovního popisu, využito počítačového programu

Bizagi, který umožňuje vytváření procesních diagramů. Tyto diagramy dají daleko lepší

přehled o návaznosti činností uvnitř procesů a v kombinaci se slovním popisem podají

kvalitní údaje i osobám mimo firmu. Dalším krokem praktické části bude vytvoření map

rizik k vybraným procesům. Identifikovaná rizika budou ohodnocena mírou výskytu a

mírou dopadu a dle výsledků kategorizována. Dále je součástí vypracování eliminačních

opatření k rizikům s ohledem na optimalizaci procesů, zejména pak s ohledem na

navrhovaný informační systém. Další částí bude tedy tvorba návrhu samotného

informačního systému. Pro potřeby tvorby takového návrhu hodlám vytvořit případy užití
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a následně i diagramy aktivity, které popíší chování systému při užívání. Ke každému

diagramu aktivity bude připojen doslovný popis konkrétního chování systému. K systému

se váže i vytvoření wireframu, tedy grafického znázornění systému při jednotlivých

úkonech systému. Pro finanční ohodnocení bude použita metoda hodinové nákladové

sazby, zejména pak její nákladová část. Jako hodnotící nástroj poslouží, kromě časového

hodnocení změn, kalkulace na vývoj a zavedení systému do praxe.
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I. Teoretická část

1. Procesy
V současné době, kdy převládá tržní ekonomika a sní spojené silné konkurenční

prostředí, je naprostou nezbytností stávající firemní procesy neustále zdokonalovat a

upravovat dle potřeb zákazníků. Firma je prakticky „rukojmím“ zákazníka, který má díky

tržnímu prostředí obrovské množství možností konkurenčních firem, na které se může

obrátit. Proto se spousta firem v dnešní době uchyluje k postupnému zlepšování

firemních procesů. Druhou možností, jak procesy zlepšovat, je radikální změna.

Radikální, fundamentální změnou se zabývá Business proces reengineering. Aby firma

mohla stávající procesy zlepšit, ať už prvním nebo druhým způsobem, je potřeba řádné

analýzy firemních procesů. Analýza se nemusí týkat pouze například zdrojů a časových

hodnot procesu, ale může zde být použito map rizik jednotlivých procesů a procesních

map, které mají lepší vypovídající hodnotu o souvislostech činností v rámci procesů než

pouhý popis (Řepa, 2007, s. 15-16)

Důležitým prvkem analýzy firemních procesů je řádná definice samotného pojmu

proces. Pro tuto potřebu jsem se rozhodl pro obsáhlejší citaci pana Šmídy, jehož definice

se mi, z komplexního hlediska, zdá nejlepší.

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces)

nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají

materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má

hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“ (Šmída, s. 29-30)

Další definice hovoří o podnikovém procesu jako seskupení kroků, které vytváří

hodnoty pro zákazníka. Tyto kroky obsahují tři základní části/komponenty. Prvním

komponentem jsou vstupy. Vstupy začínají proces. Druhým komponentem jsou

aktivity/činnosti. Činnosti přetváří vstupy na výstupy. Posledním komponentem je tedy

výstup. Výstup uzavírá proces. Jedná se o finální podobu produktu. Je ovšem nezbytné

uvědomit si, že finální podoba produktu se týká pouze daného procesu. Hranice procesu

jsou tvořeny časem. Každý proces tedy musí být časově ohraničený. Lze tedy říci, že
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proces je sestava provázaných činností, prostřednictvím kterých přetváří vstupy na

výstupy, spotřebovává zdroje a je časově ohraničený.

1.1. Typy procesů

Základem procesního zlepšování a řízení je správná analýza firemních procesů. Pro

provedení správné analýzy firemních procesů je potřeba procesy rozdělit podle typů.

Základní dělení rozlišuje firemní procesy na tři kategorie. Hlavní/Klíčové (KEY),

Podpůrné (SUPPORT) a Řídící (CONTROL). (managementmania.com, 2016)

1.1.1. Hlavní/Klíčové procesy (KEY)

Hlavními nebo také klíčovými procesy jsou myšleny procesy, které tvoří hodnotu

nebo užitek vůči zákazníkům. Zákazník může být jak externí, tak i interní v rámci

mezipodnikových procesů. Jsou to ty procesy, pro které firma existuje. Prostřednictvím

hlavních procesů firma naplňuje své poslání (MISSION). Rozdílnost klíčových procesů

jednotlivých firem je závislá na rozdílnosti odvětví. Skrze klíčové procesy je vytvářena

přidaná hodnota a firma prostřednictvím těchto procesů vytváří výnosy. Významnou

odlišností jednotlivých hlavních procesů rozdílných firem a odvětví je, že bývají ve

většině případu jedinečné pro konkrétní firmu daného odvětví.

1.1.2. Podpůrné procesy (SUPPORT)

Druhým typem procesů jsou procesy podpůrné. Podpůrné procesy jsou, jak již

napovídá samotný název, podporou a jakýmsi činitelem, který vytváří prostředí příznivé

pro chod jednotlivých hlavních procesů firmy. Na rozdíl od hlavních procesů nevytváří

hodnotu, kterou by firma transformovala v případné výnosy. Další rozdílností od


[…]


procesu
Položky

Celkem za

měsíc

(proces)

30 980 Kč

Sklad

Příjem Skladník 1 22 000 Kč

Management
Vedoucí

skladu
1 34 500 Kč

30 980 Kč

11 730 Kč 2 500 Kč 15 000 Kč 48 730 Kč 34 500 Kč

Nájmy
629 760 Kč

Služby (jěštěrka)

Vychystání Skladník 2 22 000 Kč 7 480 Kč 15 000 Kč 1 500 Kč

7 480 Kč 15 000 Kč 1 500 Kč 15 000 Kč 30 980 Kč 401 760 Kč

947 520 Kč

Výdej Skladník 1 22 000 Kč 7 480 Kč 15 000 Kč 1 500 Kč 15 000 Kč 30 980 Kč

15 000 Kč 30 980 Kč 773 520 Kč Nájmy 14500 174000

731 460 Kč
PC

401 760 Kč
Nájmy

563 760 Kč
Služby (jěštěrka)

634 260 Kč
Nájmy

61 960 Kč

48 730 Kč
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Příloha 30: Tabulka nákladů a kapacit pro středisko kancelář k výpočtu HNS plánované

Kapacity

Entita Proces Pozice
Počet

zaměstnanců

Disponibilní
časový fond
(hodiny/rok)

Nemoci
(hodiny/rok)

Dovolená
Skutečné

odpracované
hodiny (rok)

Kancelář
Naskladnění/vyskladnění Asistent 1 2000h 336 160h 1504h

Management Vedoucí 1 2000h 336 200h 1464h

Položky Částka měsíc Částka rok

PC (údržba) 1 500 Kč 18 000 Kč

Licence 250 Kč 3 000 Kč

Nájmy 8 000 Kč 96 000 Kč

PC (údržba) 1 500 Kč 18 000 Kč

Licence 250 Kč 3 000 Kč

Nájmy 8 000 Kč 96 000 Kč

Náklady

Entita Proces Pozice
Počet

zaměstnanců
Hrubá mzda

Sociální a

zdravotní

pojištění

Odměny

(rok)

Pomůcky

(měsíc)

Školení

(rok)

Celkem za

měsíc

(osoba)

Celkem za

rok

(proces)

Hmotné a nehmotné zdroje
Celkové

náklady

procesu

17 500 Kč 2 000 Kč 20 000 Kč 34 480 Kč 34 480 Kč

Celkem za

měsíc

(proces)

451 260 Kč 568 260 Kč

20 000 Kč 55 760 Kč 728 120 Kč 845 120 Kč 55 760 Kč 39 000 Kč 3 500 Kč Management Vedoucí 1 39 000 Kč 13 260 Kč

Kancelář

Naskladnění/

vyskladnění
Asistent 1 25 000 Kč 7 480 Kč
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Příloha 31: Tabulka nákladů a kapacit pro středisko obchodní oddělení k výpočtu HNS plánované

Kapacity

Entita Proces Pozice
Počet

zaměstnanců

Disponibilní
časový fond
(hodiny/rok)

Nemoci
(hodiny/rok)

Dovolená
Skutečné

odpracované
hodiny (rok)

Kancelář

Management
Vedoucí
oddělení 1 2000h 336 240h 1424h

Distribuce
Manažer
distribuce 2 2000h 336 200h 2928h

Prodej
Obchodní
zástupce 2 2000h 336 160h 3008h

Odborný
dohled

Pověřená osoba
1 2000h 336 200h 1464h

Administrativa Astistentka 1 2000h 336 160h 1504h

Položky Částka měsíc Částka rok

PC (údržba) 2 500 Kč 30 000 Kč

Licence 2 000 Kč 24 000 Kč

Tarif 2 000 Kč 24 000 Kč

PC (údržba) 5 000 Kč 60 000 Kč

Licence 2 000 Kč 24 000 Kč

Tarif 2 000 Kč 24 000 Kč

PC (údržba) 2 500 Kč 30 000 Kč

Licence 2 000 Kč 24 000 Kč

Tarif 2 000 Kč 24 000 Kč

PC (údržba) 2 500 Kč 30 000 Kč

Licence 2 000 Kč 24 000 Kč

Tarif 2 000 Kč 24 000 Kč

PC (údržba) 2 500 Kč 30 000 Kč

Licence 2 000 Kč 24 000 Kč

Tarif 2 000 Kč 24 000 Kč

22 000 Kč

Náklady

Entita Proces Pozice
Počet

zaměstnanců
Hrubá mzda

Sociální a

zdravotní

pojištění

Odměny

(rok)

Pomůcky

(měsíc)

Školení

(rok)

1 259 000 Kč

Celkem za

měsíc

(proces)

97 000 Kč 1 337 000 Kč

Celkem za

měsíc

(osoba)

Celkem za rok

(proces)

Hmotné a nehmotné zdroje
Celkové

náklady

procesu

50 000 Kč

65 000 Kč 10 000 Kč 30 000 Kč 97 000 Kč

Distribuce Manažeři distribuce 2 50 000 Kč 17 000 Kč

Prodej Obchodní zástupce 2 30 000 Kč 10 000 Kč 1 242 000 Kč

5 000 Kč 30 000 Kč 72 000 Kč 1 888 000 Kč 1 996 000 Kč 144 000 Kč

87 000 Kč 30 000 Kč 3 500 Kč 30 000 Kč 43 500 Kč 1 164 000 Kč

Pověřená osoba 1 40 000 Kč 13 600 Kč 40 000 Kč

30 000 Kč 39 180 Kč 527 160 Kč 605 160 Kč

2 500 Kč 30 000 Kč 56 100 Kč 743 200 Kč 821 200 Kč 56 100 Kč

39 180 Kč 27 000 Kč 3 000 Kč Administrativa Asistetnka 1 27 000 Kč 9 180 Kč

Obchodní oddělení

Management Vedoucí oddělení 1 65 000 Kč

Odborný dohled
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