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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů skladu pro distribuci léčiv
Jméno autora: Filip Mazánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS – Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá obvyklým požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání v plném rozsahu, v některých částech práce byly požadavky zadání překročeny (hodnocení rizik
v procesech, simulace procesů, návrh funkcí softwarové aplikace)

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost autora při zpracování práce byly vyvážené.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor využil vhodné metody pro zpracování práce (standard BPMN pro popis procesů, standard UML pro návrh softwaru).
Metody jsou správně aplikované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyjma jedné opakující se chyby (Ganttův diagram se píše se dvěma „t“) nemám k formální a jazykové úrovni práce
připomínky, faktický i stránkový rozsah odvedené práce je spíše nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro popis standardu Business Process Model and Notation mohl autor využít normativní dokument tvůrců tohoto
standardu http://www.omg.org/spec/BPMN/2.0/PDF a předejít tak některým nepřesnostem (např. rozlišení typů
událostí), které zřejmě nalezl v sekundárních zdrojích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Autor navrhl optimalizaci procesů skladu pro distribuci léčiv a nad rámec zadání navíc i návrh funkcí softwarové aplikace,
která v procesech má být využita. Navržená řešení jsou aplikovatelná v praxi a mají ekonomické opodstatnění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor provedl analýzu stávajících procesů skladu pro distribuci léčiv, navrhl optimalizaci těchto procesů a provedl
návrh funkcí softwarové aplikace, kterou navržené procesy mají využívat. Pro zpracování práce využil vhodné
metody, které správně aplikoval. Navržená řešení jsou aplikovatelná v praxi a mají ekonomické opodstatnění.

K práci uvádím 2 doplňující otázky:

1. V kap. 5 autor prováděl měření doby trvání jednotlivých procesů. V příslušných tabulkách jsou vedeny výsledky
vždy pěti pokusů pro každý proces, avšak výsledné hodnoty naměřené v jednotlivých pokusech vykazují značné
odchylky od zjištěné průměrné hodnoty – má pro to autor nějaké vysvětlení?

2. Na základě jakých údajů autor vytvořil Ganttův diagram v kap. 6.4 ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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